[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАСУКСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2022 № 3544-п
Об организации проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещение Господне»  и о мерах по обеспечению безопасности людей во время проведения мероприятий в рамках празднования Крещения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Карасукского района Новосибирской области, Уставом города Карасука Карасукского района Новосибирской области, в целях безопасности участников и присутствующих на обряде купания,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Определить место проведения крещенского купания на территории города Карасука Карасукского района Новосибирской области - озеро Красное. Проведение крещенских купаний в других местах считать несанкционированными.
2. Определить время  проведения крещенского купания:

- 19.01.2023 года с 00-00 до 16-00.

3. Мероприятия по организации и подготовке крещенских купаний проводить в соответствии с Методическими рекомендациями по организации обеспечения безопасности людей при проведении крещенских купаний на водных объектах, утвержденных МЧС Российской Федерации от 11.01.2019 № 2-4-71-1-29.
4. Общее руководство организацией проведения крещенского купания населения, в честь православного праздника «Крещение Господне»,  возложить на заместителя главы администрации Карасукского района Новосибирской области Яковлева Д.Л.

5. МБУ «УМИ» (Слютин А.В.), до 19.01.2023 года подготовить место проведения крещенского купания населения:
- обеспечить очистку от снега дороги к месту проведения крещенского купания и территории для стоянки автомобилей, прилегающей к месту выхода на лед;
- обеспечить вырубку льда и устройство купели для крещенского купания, установку ограждений, оборудование «коридоров безопасности» (укладку безопасных деревянных сходней, настилов) для прохода к купели людей;
- обеспечить наведение чистоты и порядка после проведения праздничного мероприятия.
         6. МКУ «Управление ГО и ЧС Карасукского района» (Зеленков С.В.):

         - организовать методическое руководство и контроль за проведением крещенских купаний на территории города Карасука и Карасукского района Новосибирской области;

- до 16.01.2023 года совместно с Роспотребнадзором в месте оборудования купели, произвести забор и анализ воды;
         - до 18.01.2023 года организовать освещение в СМИ информации о проведении крещенского купания, в честь православного праздника «Крещение Господне», о местонахождении организованной купели.

7. Рекомендовать:
- Поисково-спасательному отряду (Фурсов Ю.В.) – в целях безопасности граждан при проведении обряда крещенских купаний обеспечить   дежурство  сотрудников, с необходимым  спасательным снаряжением и имуществом;

          - МО МВД России «Карасукский» (Садовский Г.В.) - организовать обеспечение общественного порядка во время проведения крещенских купаний с массовым участием населения;
          - ГБУЗ НСО «Карасукская ЦРБ» (Лидер А.В.) - организовать медицинское обеспечение на период проведения массового крещенского купания населения.
         8. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетени органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области и на сайте администрации Карасукского района Новосибирской области.
         9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Карасукского района Новосибирской области Яковлева Д.Л.

Глава Карасукского района
Новосибирской области                                                                      А.П. Гофман